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Introduktion til kurset 
 

NunaGIS er Grønlands Selvstyres kortportal på Internettet. Her vises digitale, grønlandske kort og 

geografiske informationer. Desuden hjælper en række værktøjer dig i din dagligdag. NunaGIS 

findes på www.nunagis.gl 

 

Med NunaGIS kurset lærer du at bruge NunaGIS i din dagligdag både grundlæggende og avanceret. 

Efter kurset er du i stand til at hjælpe dine kolleger og borgerne i de grundlæggende anvendelser af 

NunaGIS ï det er faktisk ganske nemt. 

 

Kurset gennemgår, hvad NunaGIS er, hvordan det fungerer og hvordan du og dine omgivelser får 

nytte af NunaGIS. En række øvelser leder dig igennem NunaGIS funktionerne og anvendelsen af de 

online kort. Til sidst deltager du i gruppearbejde, hvor I skal diskutere, hvordan NunaGIS kan 

anvendes i jeres dagligdag og hvordan NunaGIS kan forbedres. 

 

Kurset kræver installation af en Internet browser (en nyere Internet Explorer eller Firefox) samt af 

Google Earth. Kurset kræver almindeligt kendskab til brug af Internettet samt anvendelsen af kort 

på computer. 

 

Materialet er udarbejdet af NunaGIS projektet, der kan kontaktes på nunagis@gh.gl. 

 

Kursusmaterialet kan frit og gratis anvendes til undervisningsformål. 
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Introduktion til NunaGIS 
 

Borgere, virksomheder og Selvstyrets og kommunernes medarbejdere i Grønland producerer mange 

informationer, der kan sættes på kort: Arealtildelinger, miljøgodkendelser, byggetilladelser, 

bygningsregistrering, hundeholdspladser, bådpladser og meget andet.  

 

Hidtil har vi ofte brugt papirkort, AutoCAD MapInfo GIS programmer m.v., men i dag er der 

mulighed for at gøre meget via Internettet ï og vise det samme sted. Grønlands Selvstyre har søsat 

NunaGIS tjenesten som gør dette muligt ï klik ind på www.nunagis.gl og se nærmere. 

 

Hvad er NunaGIS? 

 

NunaGIS er geografisk information på Internettet: Der er grønlandske kort, forskellige faglige 

informationer og værktøjer, som man kender det fra programmet MapInfo ï blot nemmere. 

 

NunaGIS har en hjemmeside www.nunagis.gl, der oplyser om projektet og har links til de 

forskellige NunaGIS kortsider ï især http://kn.nunagis.gl (grønlandsk) og http://dk.nunagis.gl 

(dansk) samt http://en.nunagis.gl (engelsk) 

 

Systemet er ejet af Grønlands Selvstyre, men stilles også til rådighed for de grønlandske kommuner 

blandt andre. Landsplanafdelingen i Miljøstyrelsen leder NunaGIS projektet og har medarbejdere, 

der håndterer systemet. Desuden bidrager Asiaq til NunaGISô videreudvikling. Kontakt NunaGIS 

pr. email på nunagis@gh.gl. 

http://www.nunagis.gl/
http://www.nunagis.gl/
http://kn.nunagis.gl/
http://dk.nunagis.gl/
http://en.nunagis.gl/
mailto:nunagis@gh.gl
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Hvordan fungerer NunaGIS? 

 

På kortsiden NunaGIS kan man se de grønlandske kort, som produceres af Kort- og 

Matrikelstyrelsen og Asiaq. Ved at zoome ind bliver kortet mere detaljeret og ved at vælge den 

enkelte by eller bygd, kan man se Asiaqs bykort. 

 

Forskellige enheder i Grønlands Selvstyre har også tilføjet en masse temaer: fuglekolonier, 

kommunegrænser, fredede eller beskyttede naturområder, råstoflicenser og meget mere. Desuden 

kan man på bykortene se arealtildelinger, bundundersøgelser og lokalplaner. Ved at sætte flueben 

vælger man, hvilke man vil se. 

 

Særligt med hensyn til byer og bygder har kommunerne mulighed for at få indflydelse, idet der hér 

er plads til hundeholdspladser, bådoplæg, containerplaceringer, daginstitutioner og meget mere. 

 

NunaGIS har også nogle redskaber, 

som kan bruges til at søge efter 

stednavne og bygningsnumre, eller 

afmåle en strækning eller areal. Man 

kan også printe kortet i PDF format 

eller gemme det som et billede. Men 

det er også muligt at tegne direkte på 

NunaGIS: Det gøres ved at bruge 

skitseværktøjet, eller det avancerede 

Spatial Edit, der er en slags mini-

MapInfo. Kortene kan via såkaldte 

webservices hentes direkte ind i 

MapInfo også. 

 

Selve NunaGIS systemet er placeret på Selvstyrets servere: én server holder alle data, mens en 

anden viser kortene.  

 

 

Hvad kan du bruge NunaGIS til? 

 

Først og fremmest kan du bruge NunaGIS til at se kort over Grønland og de grønlandske byer og 

bygder: du kan zoome ind og bestemme et udsnit, du printer til PDF. PDF dokumentet kan du bruge 

i sagsbehandling, til en bestemt opgave eller til borgerhenvendelser. Du kan også sætte en målestok 

eller signaturforklaring p¬. Visning af kort er NunaGISô vigtigste funktion. 

 

Men der er mere i NunaGIS end blot kort: I NunaGIS menu kan man vise en masse temaer med 

fredninger, fuglefjelde, kommunegrænser, arealtildelinger og meget mere; og i de kommende år vil 

endnu flere temaer blive oprettet. Disse geografiske temaer kan du bruge i sagsbehandlingen:  

 Ligger en arealtildeling inden for en vandspærrezone eller en særliglokalplan?  

 Er der et beskyttet fugleområde nær ved jagtområdet i det åbne land?  

 Hvad hedder den pynt ved fjordmundingen på dansk og grønlandsk?  

 Hvor langt er der mellem bygningerne?  
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 Ved at bruge info-knappen kan man se flere oplysninger om det enkelte sted, arealtildeling 

eller hvad man nu er interesseret i.  

 

Alt sammen er det informationer, der gør dig klogere og understøtter dine beslutninger.  

 

Når du tegner i NunaGIS bliver dit arbejde vist med det samme ï synligt for dine kolleger og for 

borgerne. Ved hjÞlp af NunaGISô digitaliseringsvÞrktßjer er det let at tegne online.  

 Med værktøjet Skitse kan du tegne i NunaGIS til f.eks. markere et areal i byen eller i fjeldet, 

skrive en tekst og gemme resultatet som en PDF fil. 

 Med værktøjet arbejdsområder kan du logge ind på NunaGIS og tegne heri ï dit arbejde 

bliver gemt til senere brug. 

 Med værktøjet Digitalisering kan der oprettes en menu, der hjælper borgeren eller 

medarbejderen til at indtegne oplysninger direkte ind i NunaGIS ï med eller uden login. Det 

kan være indberetning af nybyggeri, arealtildeling eller bådpladser, eller f.eks. hvor 

borgeren har brugt sin jagtlicens. 

 Endelig er der det avancerede værktøj Spatial Edit. Spatial Edit er et værktøj, der minder om 

MapInfo: Her kan du tegne, snappe, klippe og slette via et specielt program, der kræver 

login. Man kan ogs¬ indskrive oplysninger direkte i NunaGISô database. Det krÞver ganske 

kort oplæring og så er man i gang. Med Spatial Edit behøver man ikke at bruge MapInfo til 

de almindelige tegneopgaver. Spatiel Edit gennemgås i et specialkursus. 

 

 

Vil du vide mere? 

 


